To sum up our treatment of the Decalogue, not only does it provide secondary principles of actions that inform our conscience, but by sequencing the precepts as he does, God teaches us the order of charity while also revealing the unfolding logic of his pedagogy. God counters the sin of pride by purifying man's mind of error and his heart of disordered attachment to earthly goods, that by faith he might eventually cling to God in charity.⁸¹ In addition to this pedagogy, God also teaches man the rudiments of how to love his neighbor. What remains for God to accomplish by the New Law is the infusion of charity, which he confers through the New Law of grace, followed by the perfection of charity in the beatific vision. Hence, just as there was a sequential

quasi quaedam prima et communia legis principia, ideo in tertio praecepto Decalogi praecipitur exterior Dei cultus sub signo communis beneficii quod pertinet ad omnes, scilicet ad repraesentandum opus creationis mundi, a quo requiescere dicitur Deus septimo die, in cuius signum, dies septima mandatur sanctificanda, idest deputanda ad vacandum Deo. Et ideo Exod. XX, praemisso praecepto de sanctificatione sabbati, assignatur ratio, quia sex diebus fecit Deus caelum et terram, et in die septimo requievit.”

⁸¹ See ST II-II 44.1: Now the end of the spiritual life is that man be united to God, and this union is effected by charity, while all things pertaining to the spiritual life are ordained to this union, as to their end. Hence the Apostle says (1 Tim. 1:5): ‘The end of the commandment is charity from a pure heart, and a good conscience, and an unfeigned faith.’ For all the virtues, about whose acts the precepts are given, are directed either to the freeing of the heart from the whirl of the passions—such are the virtues that regulate the passions—or at least to the possession of a good conscience—such are the virtues that regulate operations—or to the having of a right faith—such are those which pertain to the worship of God: and these three things are required of man that he may love God: *Finis autem spiritualis vitae est ut homo uniaturo Deo, quod fit per caritatem, et ad hoc ordinantur, sicut ad finem, omnia quae pertinent ad spiritualem vitam. Unde et apostolus dicit, I ad Tim. I, finis praecepti est caritas de corde puro et conscientia bona et fide non ficta. Omnes enim virtutes, de quarum actibus dantur praecepta, ordinantur vel ad purificandum cor a turbationibus passionum, sicut virtutes quae sunt circa passiones; vel saltem ad habendam bonam conscientiam, sicut virtutes quae sunt circa operationes; vel ad habendam rectam fidem, sicut illa quae pertinent ad divinum cultum. Et haec tria requiruntur ad diligendum Deum.”*